Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка без-

возмездного приобретения иму-

щества общего пользования,

расположенного в границах тер-

ритории садоводства или ого-

родничества, в государственную

собственность Чувашской Рес-

публики или муниципальную

собственность

В соответствии с частью 7 статьи 26 Федерального закона «О ведении

гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом

5 статьи 5 Закона Чувашской Республики «Об отдельных вопросах в области ве-

дения гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд в Чу-

вашской Республике» Кабинет Министров Чувашской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок безвозмездного приобретения имуще-

ства общего пользования, расположенного в границах территории садоводства

или огородничества, в государственную собственность Чувашской Республики

или муниципальную собственность.

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня

его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров

   Чувашской Республики                             О. Николаев

УТВЕРЖДЕН

постановлением Кабинета Министров

Чувашской Республики

от __.__._____   № ___

П О Р Я Д О К

безвозмездного приобретения имущества общего пользования, расположен-

ного в границах территории садоводства или огородничества, в государ-

ственную собственность Чувашской Республики или муниципальную соб-

ственность

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 7 статьи 26

Федерального закона «О ведении гражданами садоводства и огородничества для

собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), пунктом 5 статьи 5 Зако-

на Чувашской Республики «Об отдельных вопросах в области ведения гражда-

нами садоводства и огородничества для собственных нужд в Чувашской Респуб-

лике»  и устанавливает порядок безвозмездного приобретения имущества обще-

го пользования (автомобильные дороги, объекты электросетевого хозяйства, во-

доснабжения, связи и другие объекты), расположенного в границах территории

садоводства или огородничества (далее – имущество общего пользования), в

государственную собственность Чувашской Республики или муниципальную

собственность в случае, если указанное имущество в соответствии с Федераль-

ным законом может находиться в государственной или муниципальной соб-

ственности.

2. В настоящем Порядке используются основные понятия, предусмотрен-

ные Федеральным законом.

3. Безвозмездное приобретение имущества общего пользования в государ-

ственную собственность Чувашской Республики осуществляется на основании

решения Кабинета Министров Чувашской Республики.

Безвозмездное приобретение имущества общего пользования в муници-

пальную собственность осуществляется на основании решения органа местного

самоуправления.

4. Имущество общего пользования может быть передано безвозмездно в

государственную собственность Чувашской Республики или муниципальную

собственность в случае одновременного соблюдения следующих условий:

1) решение о передаче имущества общего пользования принято общим со-

бранием членов садоводческого или огороднического некоммерческого товари-

щества;

2) в соответствии с Федеральным законом имущество общего пользования

может находиться в государственной или муниципальной собственности;

3) в случае, если имущество общего пользования на праве общей долевой

собственности принадлежит лицам, являющимся собственниками земельных

участков, расположенных в границах территории садоводства или огородниче-

ства, получено согласие таких лиц на осуществление указанной передачи.

5. Заявление о безвозмездной передаче имущества общего пользования в

государственную собственность Чувашской Республики или муниципальную

consultantplus://offline/ref=30762BEF259B417925A5F12A59110CB625BD6FF43AD580BD83BE5802CDN4UFI

 3

собственность (далее также – заявление) садоводческими или огородническими

некоммерческими товариществами или участниками общей долевой собственно-

сти на имущество общего пользования (далее соответственно – товарищество,

заявитель) представляется в орган исполнительной власти Чувашской Республи-

ки, в компетенции которого находятся полномочия по управлению и распоряже-

нию имуществом, находящимся в государственной собственности Чувашской

Республики (далее – уполномоченный орган) или орган местного самоуправле-

ния муниципального образования Чувашской Республики, на территории кото-

рого расположена территория садоводства и огородничества.

В случае, если имущество общего пользования предназначено для осу-

ществления отдельных государственных полномочий, переданных органам

местного самоуправления, и установленных в рамках Федерального закона «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», заявление о безвозмездной передаче имущества общего пользования пред-

ставляется в орган местного самоуправления муниципального образования Чу-

вашской Республики, на территории которого расположена территория садовод-

ства и огородничества.

6. В заявлении должны быть указаны:

1) наименование, место нахождения, идентификационный номер налого-

плательщика - в случае, если заявление подается товариществом;

2) фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), место жительства,

реквизиты документа, удостоверяющего личность, - в случае, если заявление по-

дается заявителем;

3) наименование, адрес (местоположение), назначение и идентифицирую-

щие признаки имущества общего пользования, предлагаемого к передаче (ка-

дастровый номер, площадь, протяженность, год постройки, балансовая, остаточ-

ная стоимость);

4) кадастровый номер земельного участка, на котором расположено иму-

щество общего пользования, предлагаемого к передаче.

7. Вместе с заявлением в уполномоченный орган или орган местного са-

моуправления представляются следующие документы:

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя, заверенная за-

явителем - в случае, если заявление подается заявителем;

2) копия протокола общего собрания членов товарищества, на котором

принято решение о передаче имущества общего пользования в государственную

собственность Чувашской Республики или муниципальную собственность, или

выписка из данного протокола, заверенные председателем товарищества;

3) письменное согласие лиц, которым на праве общей долевой собствен-

ности принадлежит имущество общего пользования, на осуществление передачи

указанного имущества в государственную собственность Чувашской Республики

или муниципальную собственность (в случае если имущество общего пользова-

ния на праве общей долевой собственности принадлежит лицам, являющимся

собственниками земельных участков, расположенных в границах территории са-

доводства или огородничества), составленное в произвольной форме;

4) копия технического плана (паспорта) на имущество общего пользова-

ния, заверенная председателем товарищества, либо заявителем - в случае, если

заявление подается заявителем;

 4

5) информация о размере затрат на содержание передаваемого имущества

общего пользования (документы, подтверждающие оплату выполненных работ и

оказанных услуг по содержанию имущества общего пользования за календарный

год, предшествующий году подачи заявления);

6) информация о наличии (отсутствии) просроченной задолженности то-

варищества или лиц, которым имущество общего пользования принадлежит на

праве общей долевой собственности, перед поставщиками за энергоресурсы

(электроэнергия, природный газ, вода, связь и другие ресурсы);

7) информация о наличии обременений (ограничений) прав на имущество

общего пользования, предлагаемого к передаче, наличии (отсутствии) судебных

споров о правах на указанное имущество.

В случае подачи заявления через представителя к заявлению должна быть

приложена оформленная в соответствии с законодательством Российской Феде-

рации доверенность.

8. Уполномоченный орган или орган местного самоуправления в течение

пяти рабочих дней со дня поступления заявления запрашивает в порядке межве-

домственного информационного взаимодействия выписку из Единого государ-

ственного реестра недвижимости о правах на имущество общего пользования,

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (в случае, если

заявителем является товарищество) и справку налогового органа, подтверждаю-

щую отсутствие у товарищества или лиц, которым имущество общего пользова-

ния принадлежит на праве общей долевой собственности,  просроченной задол-

женности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей, подлежа-

щих уплате в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации, в части передаваемого иму-

щества общего пользования.

Заявители вправе представить указанные документы по собственной ини-

циативе.

9. В случае непредставления или представления не в полном объеме доку-

ментов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, уполномоченный орган или

орган местного самоуправления в течение десяти рабочих дней со дня их по-

ступления уведомляет заявителя об оставлении заявления без рассмотрения.

Оставление заявления без рассмотрения не препятствует повторному об-

ращению заявителя при условии устранения причин, послуживших основанием

для оставления заявления без рассмотрения.

10. Уполномоченный орган или орган местного самоуправления осу-

ществляет проверку заявления и документов в течение тридцати календарных

дней со дня их поступления на соответствие требованиям, установленным

настоящим Порядком.

11. Уполномоченный орган по результатам проверки, предусмотренной

пунктом 10 настоящего Порядка, направляет копии заявления о безвозмездной

передаче имущества общего пользования в государственную собственность Чу-

вашской Республики и документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, в

комиссию, созданную Кабинетом Министров Чувашской Республики (далее –

комиссия).

Порядок работы комиссии определяется Кабинетом Министров Чуваш-

ской Республики. Состав комиссии утверждается Кабинетом Министров Чуваш-

ской Республики.

 5

Комиссия рассматривает заявление о безвозмездной передаче имущества

общего пользования в государственную собственность Чувашской Республики и

документы и рекомендует (не рекомендует) Кабинету Министров Чувашской

Республики принять соответствующее решение.

Решение комиссии должно также содержать информацию о наличии воз-

можности использования имущества общего пользования, в том числе государ-

ственными учреждениями Чувашской Республики, а также о наличии возможно-

сти финансового обеспечения содержания имущества общего пользования и

подписывается всеми членами комиссии.

Решение направляется комиссией в уполномоченный орган в течение 10

рабочих дней со дня поступления к ней заявления и документов.

12. Орган местного самоуправления по результатам проверки, предусмот-

ренной пунктом 10 настоящего Порядка, обеспечивает рассмотрение заявления о

безвозмездной передаче имущества общего пользования в муниципальную соб-

ственность и документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка, в своих

структурных подразделениях, на которые возложены координация и регулиро-

вание в соответствующем виде экономической деятельности (далее – отраслевое

структурное подразделение), или в комиссии, созданной органом местного са-

моуправления (далее – комиссия).

Порядок работы комиссии определяется органом местного самоуправле-

ния. Состав комиссии утверждается органом местного самоуправления.

Отраслевые структурные подразделения или комиссия в течение 10 рабо-

чих дней со дня поступления к ней заявления и документов рассматривает заяв-

ление о безвозмездной передаче имущества общего пользования в муниципаль-

ную собственность Чувашской Республики и документы и рекомендует (не ре-

комендует) органу местного самоуправления принять соответствующее реше-

ние.

Решение отраслевых структурных подразделений или комиссии должно

также содержать информацию о возможности либо невозможности использова-

ния и финансового обеспечения содержания имущества общего пользования.

13. Уполномоченный орган по результатам проверки, предусмотренной

пунктом 10 настоящего Порядка, и с учетом решения комиссии в двухмесячный

срок со дня поступления заявления о безвозмездной передаче имущества общего

пользования в государственную собственность Чувашской Республики готовит

проект решения Кабинета Министров Чувашской Республики о безвозмездном

приобретении имущества общего пользования в государственную собственность

Чувашской Республики или принимает решение об отказе в приобретении иму-

щества общего пользования в государственную собственность Чувашской Рес-

публики.

14. Орган местного самоуправления по результатам проверки, предусмот-

ренной пунктом 10 настоящего Порядка, и с учетом решения отраслевого струк-

турного подразделения или комиссии в двухмесячный срок со дня поступления

заявления о безвозмездной передаче имущества общего пользования в муници-

пальную собственность готовит проект решения органа местного самоуправле-

ния о безвозмездном приобретении имущества общего пользования в муници-

пальную собственность или принимает решение об отказе в приобретении иму-

щества общего пользования в муниципальную собственность.

 6

15. Основаниями для отказа в приобретении имущества общего пользова-

ния в государственную собственность Чувашской Республики или муниципаль-

ную собственность являются:

1) отсутствие зарегистрированного права собственности на имущество

общего пользования товарищества или лиц, которым имущество общего пользо-

вания принадлежит на праве общей долевой собственности;

2) несоответствие заявителя категории лиц, указанной в пункте 6 части 3

статьи 26 Федерального закона;

3) несоблюдение заявителем условий, предусмотренных пунктом 4 насто-

ящего Порядка;

4) имеется судебный спор о правах на имущество общего пользования;

5) имущество общего пользования находится в залоге, обременено права-

ми третьих лиц, что препятствует осуществлению прав собственника в отноше-

нии имущества общего пользования Чувашской Республикой или муниципаль-

ным образованием;

6) имеется решение комиссии или решение отраслевого структурного

подразделения об отсутствии рекомендации о безвозмездном приобретении

имущества общего пользования, расположенного в границах территории садо-

водства или огородничества, в государственную собственность Чувашской Рес-

публики или муниципальную собственность, о невозможности использования и

финансового обеспечения содержания имущества общего пользования;

7) наличие просроченной задолженности товарищества или лиц, которым

имущество общего пользования принадлежит на праве общей долевой собствен-

ности, перед поставщиками за энергоресурсы (электроэнергия, природный газ,

вода, связь и другие ресурсы);

8) наличие просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обя-

зательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации  в

части передаваемого имущества общего пользования;

9) использование земельных участков, расположенных в границах терри-

тории садоводства или огородничества, по целевому назначению менее 80 % от

общего количества земельных участков;

10) земельный участок под предлагаемым имуществом  общего пользова-

ния образован с нарушением законодательства Российской Федерации либо с

нарушением утвержденного документацией по планировке территории проекта

организации и застройки территории, либо иного документа на основании кото-

рого осуществлялось распределение земельных участков в границах территории

садоводства и огородничества;

11) расположение границ предлагаемого к передаче имущества общего

пользования полностью или частично выходит за пределы земельного участка,

расположенного в границах территории садоводства или огородничества.

16. Решение уполномоченного органа или органа местного самоуправле-

ния об отказе в приобретении имущества общего пользования в государствен-

ную собственность Чувашской Республики или муниципальную собственность в

трехдневный срок направляется уполномоченным органом или органом местно-

го самоуправления товариществу (заявителю).

17. Безвозмездное приобретение имущества общего пользования в госу-

дарственную собственность Чувашской Республики или муниципальную соб-

consultantplus://offline/ref=54D35A54137A4954355C70203BBCB93849AA011CC92E1E948DDDCA85EA92135EE5266EA0D7050F90YA0CK
consultantplus://offline/ref=54D35A54137A4954355C70203BBCB93849AA011CC92E1E948DDDCA85EA92135EE5266EA0D7050F90YA0CK

 7

ственность осуществляется путем составления передаточного акта по форме,

утвержденной уполномоченным органом.

_____________